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Under de två senaste veckorna har två moskéer återinvigts på Balkan, Handanijamoskén i staden 
Prusac, Bosnien och Hercegovina och Hadummoskén i staden Gjakova, Kosovo.  Den svenska 
stiftelsen Kulturarv utan Gränser, (Cultural Heritage without Borders, CHwB) med betydande 
anslag från Sida, står bakom restaureringarna av dessa moskéer. Kulturarv utan Gränser har som 
en av få organisationer gett stöd till återuppbyggnaden av delar av det muslimska kulturarvet 
som förstördes i den etniska rensningen under krigen i f.d. Jugoslavien.  

Arbetet med kulturarvet är av största vikt om varaktig fred och försoning skall vara möjlig i 
regionen. Förstört kulturarv tar ifrån människor deras stolthet, historia och identitet. 
 
Kulturarv utan Gränsers arbetar med återuppbyggnad av kulturarvet i regionen som ett medel 
för att nå försoning, bekämpa fattigdom och lägga grunden för en hållbar utveckling. 



Hadummoskén 

Den 29 oktober återinvigs Hadummoskén i staden Gjakova i Kosovo. Moskén 
uppfördes 1595 och räknas till ett av de viktigaste monumenten i Kosovo. År 1999 
utsattes moskén för omfattande skador på entrén samt minareten. 
 
Restaureringsarbetena initierades av Kosovo Cultural Heritage Project (KCHP). 
Hösten 2003 slöt Kulturarv utan Gränser ett avtal med KCHP om ett stöd med 
200.000 USD för restaureringen av moskén. Samarbetsparter är den muslimska 
församlingen i Gjakova under överinseende av kulturarvsinstitutet i Gjakova samt 
kulturministeriet i Pristina. 
 
I samband med restaureringen har seminarier, praktisk träning av konservatorer och 
en kurs i vårdprogram för historiska byggnader hållits. Under restaureringens första 
fas koncentrerades arbetet till minareten som nu är helt rekonstruerad och 
återställd in i minsta detalj. Stenkonserveringen tog ett år att färdigställa. Taket har 
lagts om och kupolen har klätts med nya blyplåtar. Arbete med att fuktisolera 
grunden för att motverka fuktskador på insidan av ytterväggarna har gjorts. Under 
sensommaren 2005 har gravgården runt moskén har gjorts i ordning och stora 
mängder jord har schaktats bort. En målerikonservator har färdigställt restaureringen 
av entrédörrarna som var kraftigt brännskadade och svarta av sot. Projektet har 
finansierats av The Packard Foundation (USA) genom KCHP och Sida. 
 

 
Hadummoskén under restaureringsarbetena. Foto: Dick Sandberg 2005.



Handanijamoskén 
 
Den 14 oktober återinvigs Handanija moskén i staden Prusac i Bosnien och Hercegovina.  
Sedan 2003 har Kulturarv utan Gränser arbetat med projektering och 
genomförande av restaureringsarbeten av moskén. Arbetet har genomförts i nära 
samarbete med nyutexaminerade restaureringsarkitekter och med arkitekter från 
mastersutbildningen i restaurering på Arkitekturskolan i Sarajevo.  
På invigningen deltar bland andra, Reis-ul-ulema (högste ledaren för Islamiska Förbundet 
i Bosnien och Hercegovina) Dr Mustafa ef. Ceri , den svenska ambassadören Lars-Erik 
Wingren och Kulturarv utan Gränsers vice ordförande Andreas Ådahl samt anställda vid 
CHwB:s regionkontor i Sarajevo. Huvudfinansiär har varit Sida. Övrig finansiering från 
Barkat Trust, Storbritannien.  
 

 
Den färdigrestaurerade Handanijamoskén i staden  
Prusac, oktober 2005. Foto: CHwB Sarajevo 2005.  
 
 
För mer information/högupplösta bilder vänligen kontakta: 
 
- Per Arne Ströberg generalsekreterare på Kulturarv utan Gränser 08- 32 20 72 
- Lotta Sahlberg. koordinator 08-32 20 71 


